
 

 

第１回久慈市農業委員会会議録  

 

令和４年４月１日開催  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

久慈市農業委員会   



 

 

1 

 

第１回  久慈市農業委員会議  

 

１  日  時  令和４年４月１日（金） 13時 30分～  

 

 

２  場  所  久慈市役所車庫棟会議室  

 

 

３  会議日程 日程１ 会長の互選について 

       日程２ 議席の指定について 

       日程３ 会長の職務を代理する委員の互選について   

 

 

４  出席者  15名 (別添名簿のとおり ) 

 

 

５  関係機関 

 

事務局   事務局長    藤  原  亮  一  

係   長    鶴 飼 勝 浩 

主   査    小 野 寺  靖 

 

       

 

 



 

 

2 

第 １ 回  農 業 委 員 会 議 出 席 者 名 簿  

 

出席…○  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

農 業 委 員 
 

 

議席  氏         名  出席  
 

   

１ 新井野 勉 ○     

２ 三上  昌明  〇     

３ 米澤 豊 〇     

４ 木村  晴子  〇     

５ 田村 英寛 〇     

６ 鹿 糠 勇 〇     

７ 中塚 義弘 〇     

８ 小  倉  明  〇     

９ 上村 信志 ○     

10 高倉 道夫 ○     

11 宇部 文人 ○     

12 鹿糠 勢津子 ○     

13 大鹿糠  正行  ○     

14 柿木 敏由貴 ○     

15 宇 部  繁 ○     



 

 

3 

開会  13時 30分  

事務局長  
 ただ今から第１回久慈市農業委員会議ということで、

私、事務局長の藤原と申します が、しばらくの間、司会

進行を務めさせていただきますのでよろしくお願いいた

します。  

 それでは、本日の会議につきましては、改選後最初の

会議となりますので、会長が互選されるまでの 間、久慈

市農業委員会会議規則第７条第２項の規則によりまし

て、年長の委員が臨時の議長の職務を行うという事にな

っております。  

 出席委員の中で宇部繁委員が年長委員でございますの

で、宇部繁委員には議長席にお願いいたしま す。  

 

宇部繁委員  

（臨時議長）  

 ただ今、ご紹介いただきました宇部繁でございます。  

 昭和 18年生れで 78歳になります。  

 年長委員という事で臨時議長になりましたので、よろ

しくお願いいたします。  

 会議規則第７条第２項の 規程によりまして、臨時に議

長の職務を行います。  

 委員各位のご協力をお願い致します。  

 これより会議に入ります。  

 本日の出席委員は 15名でございます。  

 欠席通告委員はございません。  

 よって全員の出席であり、農業委員会等に関する 法律

による第 27条第３項により規定による会議が成立しまし

た。  

 次に本日の日程でございますが、お手元に配布いたし

ております日程のとおり進めてまいりたいと思いますが  

これにご異議ございませんか。  

 （「無しの声」）  

 ご異議なしと認め、本日程のとおり進めてまいりま

す。  



 

 

4 

 日程第１、これより久慈市農業委員会会長の互選を行

います。  

 互選の方法には投票による互選と指名による 推薦によ

る方法がございますが、互選の方法をお伺いいたしま

す。  

 （小倉委員  挙手）  

 はい、小倉委員さん。  

 

小倉委員   指名推薦で行って頂きたいと思います。  

 

臨時議長   はい。ただ今、指名推薦という提案がございました。  

 久慈市農業委員会会長互選規程第 10条第１項の規定に

より指名推薦とする場合は、出席委員全員の同意が必要

となります。  

 また、同規程第 10条第２項の規定により、 被指名委員

を当選人とする場合も同様に出席委員全員の同意が必要

となります。  

 会長の互選については、指名推薦とすることにご異議

ない方の挙手を求めます。  

 （全員  挙手）  

 はい、挙手全員であります。  

 それでは、小倉委員さんご指名お願いします。  

  

小倉委員   はい。これまでもご苦労おかけしてまいりましたけれ

ども、引き続き、宇部繁 委員を会長に推薦したいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。以上です。  

  

臨時議長   ただ今、会長に私をという推薦がありました。  

 お諮りいたします。  

 宇部繁委員を会長とする 事にご異議ない方の挙手を求

めます。  

 （全員  挙手）  挙手全員であります。  

 ご異議なしと認め、宇部繁委員を久慈市農業委員会会

長に決定いたします。  



 

 

5 

事務局長   みなさまご同意ありがとうございます。  

 新会長が宇部会長となりましたので、ここで会長就任

のご挨拶をお願い致します。  

  

宇部会長   先ほど年齢を申し上げましたが 78歳になります。  

 会長職を３期９年半勤めました。  

心配なのは体調面でございますが、自己管理をしつつ、 

初心に帰ったつもりで、またがんばってまいりますので、

よろしくお願いします。  

次に進ませていただきます。  

日程第２  議席の指定についてを行います。  

議席は久慈市農業委員会 会議規則第６条第 １項の規程

により、「くじ」で決めることとなっております。  

お諮りいたします。  

「くじ」の順序は年齢順に行い、会長の 議席は末尾の

15番といたしたいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。  

（「異議なし」の声）  

ご異議なしと認め、そのように決定をいたします。  

これより議席の抽選を行います。  

事務局の職員が抽選棒を持ち回りますので、順次抽選

棒を引いて下さい。  

 

鶴飼係長   私の方でお名前を呼びますので、 事務局職員持ち回り

ます抽選棒を引いていただ きまして 、何番かをお知らせ

願います。  

それでは、仮議席の順番に鹿糠委員さんからお願い い

たします。  

 （鹿糠委員  抽選）  

 

小野寺主査   鹿糠委員６番です。  

 

鶴飼係長   続きまして小倉委員さんお願いします。  

 （小倉委員  抽選）  



 

 

6 

小野寺主査   小倉委員８番です。  

 

鶴飼係長   米澤委員さんお願いします。  

 （米澤委員  抽選）  

 

小野寺主査   米澤委員３番です。  

 

鶴飼係長   高倉委員さんお願いします。  

 （高倉委員  抽選）  

 

小野寺主査   高倉委員 10番です。  

 

鶴飼係長   上村委員さんお願いします。  

 （上村委員  抽選）  

 

小野寺主査   上村委員９番です。  

 

鶴飼係長   木村委員さんお願いします。  

 （木村委員  抽選）  

 

小野寺主査   木村委員４番です。  

 

鶴飼係長   田村委員さんお願いします。  

 （田村委員  抽選）  

 

小野寺主査   田村委員５番です。  

 

鶴飼係長   宇部文人委員さんお願いします。  

 （宇部文人委員  抽選）  

 

小野寺主査   宇部文人委員 11番です。  

 

鶴飼係長   鹿糠勢津子委員さんお願いします。  



 

 

7 

 （鹿糠勢津子委員  抽選）  

 

小野寺主査   鹿糠勢津子委員 12番です。  

 

鶴飼係長   三上委員さんお願いします。  

 （三上委員  抽選）  

 

小野寺主査   三上委員２番です。  

 

鶴飼係長   新井野委員さんお願いします。  

 （新井野委員  抽選）  

 

小野寺主査   新井野委員１番です。  

 

鶴飼係長   中塚委員さんお願いします。  

 （中塚委員  抽選）  

 

小野寺主査   中塚委員７番です。  

 

鶴飼係長   柿木委員さんお願いします。  

 （柿木委員  抽選）  

 

小野寺主査   柿木委員 14番です。  

 

鶴飼係長   大鹿糠委員さんお願いします。  

 （大鹿糠委員  抽選）  

 

小野寺主査   大鹿糠委員 13番です。  

 

鶴飼係長   はい、以上です。  

 

会長   それでは抽選がおわりましたので、事務局から各委員

の議席番号及び氏名を報告願います。  



 

 

8 

鶴飼係長   では、私の方から読み上げます。  

 １番  新井野委員さん  

 ２番  三上委員さん  

 ３番  米澤委員さん  

 ４番  木村委員さん  

 ５番  田村委員さん  

 ６番  鹿糠  勇委員さん  

 ７番  中塚委員さん  

 ８番  小倉委員さん  

 ９番  上村委員さん  

 10番  高倉委員さん  

 11番  宇部  文人委員さん  

 12番  鹿糠  勢津子委員さん  

 13番  大鹿糠委員さん  

 14番  柿木委員さん  

 15番  宇部会長、となります。  

 ただ今決まりました議席番号の方にお席の移動をお願

いいたします。  

  

会長  再開致します。  

ここで会議書記および、 議事録署名委員の指名を行い

ます。当職から指名させていただくことにご異議ござい

ませんか。  

（「異議無し」の声）  

ご異議なしと認め当職より指名いたします。  

書記には事務局職員の鶴飼係長を、議事録署名員には、

１番新井野委員、２番三上委員を 指名いたします。  

よろしくお願いいたします。  

次に日程第３、これより会長の職務を代理する委員の

互選を行います。  

互選の方法には投票による互選と、指名推薦による方

法がございます。  

互選の方法をいかがいたしますか。  

お諮りいたします。  



 

 

9 

（鹿糠勇委員  挙手）  

はい、鹿糠委員さん  

 

鹿糠  勇委員  先ほど会長が指名推薦なされた訳ですが、今回も指名

推薦でお願いします。  

 

会長  ただ今、指名推薦という提案がございました。  

この方法は会長互選と同様に指名推薦により行いたい

と思いますが、これにご異議ございませんか。  

（「異議なし」の声）  

ご異議なしと認め指名推薦といたします。  

（鹿糠勇委員  挙手）  

 はい、鹿糠委員さん。  

 

鹿糠  勇委員  会長が年長者になった訳ですが、一番若い委員 、大鹿

糠委員にお願いしたいと思います。  

 

会長  （柿木委員  挙手）  

はい、柿木委員さん  

 

柿木委員  山形町から選出したいので、高倉委員さんを指名いた

します。  

 

会長  はい、推薦人が２人ございましたので投票となります。 

投票とすることにご異議ございませんか。  

（「異議なし」の声）  

 ご異議なしと認めます。よって職務代理 の互選は投票

といたします。  

ただ今の出席委員数は 15名であります。  

お諮りいたします。  

会長互選規程第６条第２項の規定による立会人は当職

から指名することに、ご異議ございませんか。  

（「異議なし」の声あり）  



 

 

10 

ご異議なしと認め、当職から指名いたします。  

投票立会人には、  

３番  米澤  豊  委員  

４番  木村  晴子委員、の２名を指名いたします。  

次に、事務局より投票用紙を配布します。  

（事務局職員：投票用紙を配布 ）  

投票用紙の配布漏れはございませんか。  

（「無し」の声）  

配布漏れなしと認めます。  

投票は単記無記名であります。  

投票用紙に職務代理者とすべき委員の氏名を記載のう

え、投票願います。  

鹿糠勇委員推薦は、大鹿糠正行委員  

柿木委員推薦は、高倉道夫委員でございます。  

それでは、各自記入お願いします。  

（各委員  記入）  

記入終わりましたか。  

それでは、事務局が回収いたします。  

これより開票を行います。  

立会人の立会いをお願いいたします。  

（立会人のもと、職員が開票）  

選挙の結果を報告いたします。  

投票総数 15票、これは出席委員数に符号して おります。 

そのうち、有効投票数 15票、有効投票中、大鹿糠委員  

５票、高倉委員  10票  でございます。  

よって、高倉道夫委員が職務代理者に 当選されました。 

高 倉 委 員 に 職 務 代 理 者 就 任 の ご 挨 拶 を お 願 い 致 し ま

す。  

 

 



 

 

11 

 

 

 

高倉委員  事務局含め、各委員さん方に一言申し上げます。  

農業委員といたしましては、長い間お世話になってお

りますが、今後も 皆さまにご迷惑をおかけしないように

努力してまいりたいと思っておりますし、特にも会長の

足を引っ張ることなく協力をさせていただきたい、その

ように思っております。  

何卒今後とも各委員さん方におかれましてもご指導と

ご協力のほどお願いいたしまして ご挨拶とさせていただ

きます。  

よろしくお願い致します。  

 

会長  本日の会議の日程は以上でございます。  

その他事務局または皆さまの方から何かございました

らお願いします。  

 

（「無し」の声）  

 

よろしいですか。  

それでは以上をもちまして、第１回久慈市農業委員会

議を閉会いたします。  

ご苦労様でした。  

 

閉会  13時 52分  


